§ 10.—Si testamentarius servo suo fideicommissam libertatem dederit, videamus, ne extra poenam sit, quoniam nullum ipsius commodum est, nisi ideo adscripserit, ut servus magno pretio redimatur ab eo, et manumittatur.

§ 11.—Sed et ille, qui, quum Titio fundus legatur, adiecit sua manu conditionem pecuniae sibi dandae, in voluntatem Senatusconsulti incidit.

§ 12.—Qui autem voluntate patris se exheredit, vel legatum sibi adimit, neque verbis Senatusconsulti, neque sententia continetur.

23. *IDEM libro singulari de poenis paganorum.*— Quid sit falsum, quaeritur; et videtur id esse, si quis alienum chirographum imitetur, aut libellum, vel rationes intercidat, vel describat, non qui alias in computatione vel in ratione mentiuntur.

24. *SCAEVOLA libro XXII. Digestorum.*— Aithales (1) servus, cui testamento Vetiti Callicini domini (2) per fideicommissum libertas et portio hereditatis relicta erat ab his, qui ex undecim portionibus heredes erant instituti, professus est indicium apud Maximillam, filiam testatoris ex parte duodecima heredem scriptam, se posse probare falsum testamentum Vetiti Callinici; et apud magistratus interrogatus a Maximilla professus est, probaturum, quemadmodum falsum sit factum testamentum; et quum in crimen falsi subscripsisset Maximilla in scriptorem testamenti et Proculum coheredem, acta causa praefectus Urbi falsum testamentum non esse pronuntiavit, et Maximillae partem duodecimam a fisco cogi iussit; quaesitum est, an Aithaleti (3) libertas et fideicommissum post haec facta debeantur. Respondit, secundum ea, quae proponerentur, deberi.

25. *ULPIANUS libro VII. ad Edictum.*— Qui nomine Praetoris literas falsas reddidisse, Edictumve falsum proposuisse dicitur ex causa, actione in factum poenali tenetur, quamquam lege Cornelia reus sit.

26. *MARCELLUS (4) libro XXX. Digestorum.*— Si quis patris sui testamentum aboleverit, et quasi intestatus decessisset, pro herede gesserit, atque ita diem suum obierit, iustissime tota hereditas paterna heredi eius eripietur.

§ 8.—El que de su mano escribió la asignación de un liberto está obligado no por la letra, sino por el espíritu del Senadoconsulto.

§ 9.—Asimismo, no está contenido en la letra el esclavo que en el testamento de otro escribió para si la libertad por fideicomiso; mas sobre esto se puede dudar, porque, como arriba hemos dicho, el Senado le remitió la pena al que en el testamento de su señor escribió para si la libertad por fideicomiso, solamente si su señor lo subscribió. Antes bien, se ha de decir, que obra contra el Senadoconsulto más bien éste que el que escribió para si un legado, porque la libertad le habría de competere de todos modos á él mismo, pero el legado podría ser adquirido para su señor.